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• Økningen av troende muslimer i vestlige land fører til 

at helsepersonell må ta hensyn til spesielle islamske 

særegenheter for denne gruppen pasienter.

• Den tradisjonelle muslimske kjønnssegregeringen og 

haram/halal-spørsmål knyttet til medikamenter og 

dental materialer kan innvirke på forholdet mellom 

pasient og behandler og på hvordan behandling 

utføres.

• Undervisningen ved lærestedene for medisin og 

odontologi vil måtte ta hensyn til muslimske tema av 

denne type.
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På ver dens ba sis fin nes en rek ke re li gi o ner med på bud og for bud 
som kan være ut ford rin ger for et vest lig hel se ve sen (1). Sær lig ak tu
elt er det øken de inn slag av mus li mer blant pa si en ter og hel se per so
nell. Et ter som is lam om fat ter de tal jer te le ve reg ler som stam mer fra 
pro fe ten Muhammeds tid el ler de re li gi ø se ima me ne, kan det te lett 
føre til en kul tur kol li sjon mel lom et mus limsk opp før sels møns ter 
og mo der ne vest lig tra di sjon. Det føl gen de er et for søk på å be ly se 
hvil ke im pli ka sjo ner det te kan ha for pa si ent/te ra peut for hol det, 
med tan ke på odon to lo gi.

Is lams ke tra di sjo ner
Islam om fat ter man ge fol ke slag med for skjel lig syn på le ve reg ler, 
syk dom og me di sinsk be hand ling, for hold som gjen spei les blant 
vest li ge mus li mer. I føl ge Sylo Ta ra ku (2019) er det nå ca. 250 000 
per so ner i Norge med bak grunn fra mus lims ke land, hvor av 

150 000 er re gist rert som med lem mer av mus lims ke tros sam funn. 
Gra den av rettro en het va ri e rer fra den mest al vor li ge sun nimus
lims ke Wa ha bis men fra Sau di Ara bia, til den mer av slap pe te hold
nin gen hos mus li mer fra Bal kan (2).

I ut gangs punk tet er syk dom og li del se en prø vel se fra Al lah. Det 
er en re li gi øs plikt å ta vare på hel sen. Mus li me ne skal føl ge le ve reg ler 
som be skri ves i Ko ra nens sha ria reg ler og prak sis som be skri ves i 
Sunnah, slik de gjen gis i de så kal te ha dit her. Ha dit her er for tel lin ger 
og over le ve rin ger om hvor dan pro fe ten Mu ham med prak ti ser te li vet 
sitt. Reg le ne om fat ter punk ter som bøn ne ti der, på kled ning, hy gie ne, 
kost hold og and re hver dags li ge le ve reg ler. Ha lal (til latt) ver sus ha ram 
(for budt) er strenge opp skrif er med hen syn til in gre di en ser som kan 
til fø res krop pen. Vel kjent er for bud mot svi ne kjøtt og al ko hol samt 
kra vet til be stem te slakte reg ler for kjøtt mat. Ha lalreg le ne om fat ter 
også me di sinsk ut styr og me di si ner som kan in ne hol de spor av for

Figur 1. Til venstre: Miswakselger i Midtøsten. Foto: professor Claes-
Göran Crossner. Bakgrunnsillustrasjon: Miswakpinne. YayImages.
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bud te kom po nen ter. Dis se for hold kan være ut ford ren de bar rie rer 
for hel se per so nell både på sy ke hus og i prak sis (3).

Et strengt av vik fra vest lig kul tur er kra ve ne til kjønns seg re ge
ring, sær lig ty de lig i den sau di ara bis ke tra di sjo nen. Det om fat ter 
re strik sjo ner med hen syn til hud kon takt, øye kon takt el ler an nen 
kom mu ni ka sjon med per so ner av mot satt kjønn, med mind re de er 
ek te fel le el ler nær slekt ning. For kvin ner gjel der strenge reg ler for 
«ær bar» på kled ning, noe som kan med fø re van ske lig he ter ved me
di sins ke un der sø kel ser og sy ke pleie. Kjønns seg re ge rin gen gir seg 
der for ofe ut slag i krav om me di sinsk be hand ling av en te ra peut av 
sam me kjønn, med mind re det er tale om en nød si tua sjon. For eks
em pel kan munn hy gie ne in struk sjon for en mann, gitt av kvin ne lig 
tann hel se per so nell, bli helt feil el ler få mot satt ef ekt ved at man nen 
«ta per an sikt» ved å bli til ret te vist av en kvin ne.

Et an net sær trekk ved en del av de mus lims ke pa si en te ne er at 
fa mi li er har mye å si når det gjel der å ta stil ling til be hand ling. Syke
be søk er en plikt. Be søk av fa mi lie på sy ke hus kan der for få stort 
om fang. Alle slike for hold er ut ford rin ger som hel se per so nell må 
til pas se seg, noe som blir for ster ket un der fas te må ne den (4).

Me di sins ke uni ver si te ter i USA har ned lagt mye ar beid i å gjø re 
kjent ut ford rin ger for me di sinsk per so nell med hen syn til mus lims
ke på bud og for bud (5). Man tar da ut gangs punkt i hold nin ger og 
ver di er med hen syn til me di sinsk be hand ling slik den ar ter seg hos 
den mus lims ke be folk nin gen der (6). Det på pe kes sær lig tre om rå
der der hel se per so nell bør adap te res til en stor del av mus lims ke 
pa si en ter, nem lig kjønns seg re ge rin gen, ha lal kra vet og en eg net 
plass for bønn.

Islam og oral hy gie ne
Islam leg ger stor vekt på ren het både av kropp og om gi vel ser, også 
på det te om rå det un der hen vis ning til pro fe ten Muhammeds at
ferd. Å hol de ten ne ne rene er en vik tig del av hy gie ne re gi met. Ha
dit he ne hen vi ser hyp pig til hvil ke oral hy gie nis ke til tak pro fe ten selv 
prak ti ser te. I ut gangs punk tet er det til bruk av så kalt «miswak» som 
gjel der. Miswak er en pen sel ak tig, opp fli set pinne fra Salvadora per
sica L. bus ken (ara bisk: arak; urdu: peelu) (figur 1). Den gir god 
me ka nisk ren sing, av gir god lukt og in ne hol der dess uten en rek ke 
kje mis ke sub stan ser som kan ha an ti mik ro bi ell ef ekt (7). Miswak 
er fort satt i bruk i en kel te land pa ral lelt med tann børs te.

Tann ren sin gen har både hy gie nis ke, es te tis ke og re li gi ø se as pek
ter, den siste som del av ren sel ses pro ses sen (wudu) før de ri tu el le 
bøn ne ne el ler le sing av Ko ra nen (8). På norsk fore lig ger en sær opp
ga ve i me di sin som be skri ver alle hy gie ne krav som er for bun det 
med is lam, blant an net munn hy gie ne (9). Her frem går det at Pro fe
ten opp ford ret sine føl ge sven ner til å hol de god oral hy gie ne ved å 
bru ke miswak fle re gan ger om da gen, ha den med seg over alt, og 

bru ke den før man skul le be. Miswak var både et ren sel ses mid del 
og en måte å be ha ge Al lah på. Oral hy gie ne er så le des en vik tig tros
sak som ikke står i mot set ning til mo der ne oral hy gie ne (9).

Islam og tann be hand ling
And re re li gi ø se på bud og for bud kan ha re le vans for mus lims ke 
tann hel se pa si en ter og for tann hel se per so nell. Mus li mer er i øken
de grad blitt på vakt over for ha ram/ha lalpro ble ma tik ken ved 
kos me ti ka og far ma ka, in klu dert den ta le pro duk ter. For den 
rettro en de mus lims ke pa si en ten er det vik tig at den ta le ma te ri a ler 
og me di si ner ikke in ne hol der ha ram kom po nen ter el ler pro duk ter 
som har vært i kon takt med ha ram stof er un der pro duk sjo nen. 
Det er sær lig vik tig å unn gå me di si ner og ma te ri a ler som in ne hol
der kom po nen ter fra gris, el ler and re dyr som ikke er slak tet et ter 
ha lal for skrif e ne. Det kan være snakk om å unn gå ma te ri a ler som 
in ne hol der kol la gen, eks em pel vis he mo sta tisk kol la gen, som 
stam mer fra se ner hos stor fe, el ler he mo sta tisk ge la tin, som stam
mer fra hyd ro ly sert kol la gen i ben og hud fra gris. Ved in fra rød 
spek tro sko pi har fors ke re fra Ma lay sia på vist ge la tin i 9 av 42 ty
per tannmaterialer for delt på fire he mo sta tis ke svampmaterialer, 
to restaureringsmaterialer og én hver av profylaksematerialer, 
tann pas ta og munnskyllevann (10).

Sirois og med ar bei de re lis ter opp vik ti ge ha ram/ha lal punk ter 
med re le vans til tann be hand ling og be skri ver bruk ba re opp før sels
møns ter i re la sjon til mus lims ke pa si en ter i USA (11). Hånd trykk 
blir be trak tet som ha ram, for mot satt kjønn. Det sam me gjel der 
lang va rig øye kon takt, sær lig for kvin ner, som bør sløy fes til for del 
for å for kla re hva som skal gjø res både ved un der sø kel se og be
hand ling, gjer ne ved plan sjer el ler gra fer. Be rø ring, som i ves tens 
kul tur er et tegn på om sorg fra hel se per so nell, er blant rettro en de 
mus li mer be gren set til nære slekt nin ger. Der som pa si en ten av en 
el ler an nen grunn ikke kan av gjø re be hand lin gen selv, er det et hie
rar ki av vok sen sønn, far, bror el ler on kel som be stem mer. Sirois og 
med ar bei de re pre si se rer at eld re pa si en ter kan være den grup pen 
som hol der stren gest på mus lims ke tra di sjo ner (11).

Til latt og for budt tann be hand ling
Is lams ke nett ste der gir svært for skjel lig vei led ning når det gjel der 
tann be hand ling. I ut gangs punk tet er det for budt å for and re det 
som er skapt av Al lah. Det kan ska pe van ske lig he ter med hen syn til 
es te tisk tann be hand ling. Eks em pel vis hev des at bruk av gull bare 
for skjønn he ten er for budt, mens bruk av gull som en me di sinsk 
nød ven dig het, f.eks. for å gjen opp ret te funk sjon, er til latt.

Pro fes sor ClaesGö ran Crossner ar bei det som tann le ge i Sau di 
Ara bia i 15 år og for tel ler i 2020: «När jag jobbade på sjukhus i 
 Sau di Ara bien blev vi kallade till bårhuset (the Morgue) för att 
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«extrahera» guldtänder på döda rättrogna muslimska män för att 
de inte skul le be gravas med guld (ha ram). Detta gäller bara för 
män. Guldsmycken för kvinnor är viktigt och mängden guld kan 
även vara ett uttryck för so cial stan dard (figur 2).»

Tann re gu le ring fal ler i to ka te go ri er: Der som det skjer bare for å 
for bed re ut se en det, er det for budt, men der som det gjel der å kor ri
ge re en feil el ler gjen opp ret te funk sjon, er det til latt. And re råd går 
imid ler tid ut på at både tann re gu le ring, bro er og fa set ter er til latt, 
for di de ikke for and rer el ler skjem mer Allahs ska pel se. Det sam me 
gjel der tann ble king. Her si te res Pro fe ten på: «Hvor for ser jeg deg 
kom me til meg med gule ten ner? Bruk miswak.» Ten ner skal være 
hvi te (12).

Det er ikke kjent i hvil ken grad slike av vei nin ger er ak tu el le for 
nors ke tann le ger som be hand ler mus lims ke pa si en ter. Også ved 
tann be hand ling er det å fore trek ke at te ra peut og pa si ent er av sam
me kjønn (4). Et ter hvert ut dan nes det også her hjem me mus lims ke 
tann le ger som for mo dent lig er bedre rus tet til å ta «rik ti ge» be slut
nin ger i re la sjon til tann be hand ling av bok stav tro mus lims ke pa si
en ter.

Ra ma dan og tann be hand ling
I fas te må ne den (Ra ma dan) for ven tes det at mus li me ne ikke spi ser 
el ler drik ker mel lom sol opp gang og sol ned gang. Det har stort sett 

Figur 2. Typisk «gold-souk» i Midtøsten. Foto: professor Claes-Göran Crossner. 
Bakgrunnsillustrasjon: YayImages.

in gen ne ga tiv ef ekt på de fles te kropps funk sjo ner. Glucosehomeo
stase opp rett hol des ved le ve rens glycogenlagre, men fas te er li ke vel 
ikke an be falt for dia be ti ke re av type én, som ikke er godt kon trol
lert, el ler for gra vi de kvin ner (13). Fas te må ne den kan være en sær
lig ut ford ring for mus li mer ved tann be hand ling. Det for ven tes av 
mus li mer at de føl ger fas ten, slik blir alle syn der til gitt, der som man 
også føl ger opp med ga ver til fat ti ge. En rettro en de mus lim for ven
tes å ut fø re oral hy gie ne før sol opp gang og et ter sol ned gang. På 
dag tid er tann pas ta og munnskyllevann for budt blant rettro en de 
mus li mer. Det sam me gjel der pro fy lak tisk pas ta, kjø le vann, skyl le
vann og blod ved tann be hand ling samt re sept me di si ner som egent
lig skal tas midt på da gen. Nød ven di ge kir ur gis ke inn grep som eks
trak sjo ner kan også by på pro ble mer. Det er der for for nuf ig å leg ge 
be hand lin gen til et ter sol ned gang el ler ut set te den til over ra ma dan 
(11, 14, 15). En rettro en de mus lim kan også anse at lo kal ane ste si i 
munn hu len er ha ram. De får hel ler ikke røy ke.

Pro ble ma tikk ved mus lims ke tann le ge stu den ter og  
prak ti se ren de tann le ger
Islam set ter også spe si el le krav i stu die si tua sjo nen. «Col le ge of med i
cal and den tal sciences» ved Uni ver si ty of Bir ming ham har i sam ar
beid med mus lims ke stu den ter ut ar bei det ret nings lin jer som tar hen
syn til det te (16). Ret nings lin je ne om fat ter punk ter som bøn ne ti der 
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og bøn ne rom, med sær lig hen blikk til fre dags bøn nen, ret nings lin jer 
ved fy sisk un der sø kel se der un der sø ker og pa si ent skal være av sam
me kjønn, og krav til på kled ning. An sikts mas ke (niqab) er for budt, 
mens hi jab er til latt. Hånd trykk blir bare an be falt der som pa si en te ne 
selv leg ger opp til det. Et spe si elt pro blem for kvin ne lig kli nisk per so
nell er kra vet om bare un der ar mer av hy gie nis ke hen syn, noe som 
fle re mus lims ke grup per ikke god tar. Her har man ved en kel te av de
lin ger kom met frem til at det kan være til strek ke lig å bret te opp er
me ne ved kon takt med pa si ent og ved hånd vask, men and re for lan ger 
at hele un der ar men skal være util dek ket (16).

(Artikkelen er skrevet før koronasituasjonen og nye smittevern
regler kom.)

Ved nors ke læ re ste der til la ter man ikke hel dek ken de un der er mer 
for kvin ne li ge stu den ter, men til la ter hi jab. Ved de sto re hos pi ta le ne i 
Norge, som for eks em pel Riks hos pi ta let, som har per so nell av man ge 
na sjo na li te ter og re li gi o ner, må kli nisk per so nell ha bare un der ar mer, 
men mus lims ke kvin ner i re sep sjo ner o.l. godt kan være til dek ket. 
Fol ke hel se in sti tut tets vei le der om ar beids tøy som be nyt tes i kli nisk 
ar beid, sier at ar beids tøy bør ha kor te er mer over al bue for å bi dra til 
best mu lig ren gjø ring av hen der, hånd ledd og un der arm (17). For
mu le rin gen er gjen tatt i «Fag li ge an be fa lin ger for smit te vern i kli nisk 
odon to lo gisk prak sis» ut ar bei det av læ re ste de ne, Den nors ke tann
lege for en ing og Folkehelseinstituttet 2018 (18).

Den ne pro ble ma tik ken kan også være ak tu ell for mus lims ke 
tann le ger i Skan di na via. En kvin ne lig tann le ge an satt i Folktand
vården i Sve ri ge, in sis ter te på å bru ke en gangs er mer av plast for å 
skjule un der ar me ne til tross for at hy gie nis ke ret nings lin jer fast sat te 
at ar beids an trek ket skul le være kort er met. Dis kri mi ne rings om

buds man nen sak søk te Folktandvården for re li gi øs dis kri mi ne ring 
på veg ne av henne, men tap te sa ken. Se ne re slut tet tann le gen i stil
lin gen (19).

Slike for hold kan også gi seg bi sar re ut slag: En mann lig mus limsk 
tann le ge i Man ches ter for lang te at kvin ne li ge pa si en ter måt te ifø re 
seg hi jab og at mann li ge pa si en ter måt te ta vekk gull smyk ker før de 
kun ne få be hand ling. Han ble kla get inn til Na tio nal Health Service 
(NHS) ad mi nist ra sjo nen og sa ken er fore lø pig uav klart (20).

Slutt be merk nin ger
De om sten dig he ter som er truk ket frem i den ne over sik ten er sma ke
bi ter fra uli ke problemstillinger den islamske tro kan føre med seg for 
pa si ent be hand ling. Også en kel te va ri an ter av kris ten dom og and re 
re li gi o ner kan med fø re pro ble mer (1), eks em pel vis Jehovas vit ners 
mot stand mot blod over fø ring, men sjelden i slik de talj rik dom som 
den som er for bun det med den rettro en de mus lims ke be folk nin gen. 
Re spek ten for re li gi on gjen nom sy rer vår vest li ge kul tur til tross for at 
re li gi o nen er lagt på hylla av et fler tall. Man ge be hand lings in sti tu sjo
ner in nen me di sin og odon to lo gi har der for brukt tid og kref er på å 
set te seg inn i de for skjel li ge snub le stei ne ne som er for bun det med de 
mus lims ke le ve reg le ne. Det kan li ke vel ta tid før alt hel se per so nell er 
opp da tert om for  holdet.

Takk
Stor takk til pro fes sor ClaesGö ran Crossner, UiT for bil der og 
kom men ta rer og til før s te ama nu en sis Mo ham med AlHaroni ved 
Uni ver si te tet i Tromsø for vik ti ge kor ri ge rin ger un der pre pa re ring 
av ma nu skrip tet.
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The in creasing num ber of Mus lim’s in the Wes tern society may rep-

resent certain challenges connected with med i cal/den tal treat-

ment. Oral hy gie ne is considered to be of high val ue with in Islam, 

whereas the ha ram/ha lal is su es, well known for its ban of pork and 

other not-ha lal slaughtered meat pro ducts, also in clude pro hi bi ti on 

of medicines and den tal ma te ri als that may con tain tra ces of pro-

hibited substances. Other obstacles as so ci ated with Islam is the 

strict seg re ga tion of the sex es, lim it ing skin- and eye contact be-

tween the genders and set ting strong re quire ments to «de cent» 

atti re for wom en. Circumstances of this kind could represent chal-

lenges in the re la tion ship be tween the pa tient and the therapist in-

clud ing den tal treat ment. Moreover, some fe male pa ti ents re quire 

to be treated only by a re pre sen ta ti ve of their own gen der, and a 

Mus lim fe male health professional may have pro blems with ex-

posing her nak ed forearms. The lat ter is con trary to hy gie ne reg u la-

tions for health personnel in clin i cal prac tice and may cau se ad mi-

nist ra ti ve con tro ver sy. Wes tern politicians are over all wil ling to 

res pect re li gious re quire ments of this kind with in health care and 

sev er al ed u ca tion al institutions with in med i cine and den tal scien ce 

have adopted re le vant topics in their cur ric u la.

This article was written before the Corona-virus situation and 

 altered hygiene requirements.

Et strålende smil gir ham selvtillit 

nok til å ta enhver utfordring. 

That’s the power of a smile.

• hjemmebleking i individuelt 
tilpassede skinner

• 10% eller 16% karbamidperoksyd 

Finn ut mer om kosmetisk bleking 

av tenner på opalescence.com/no.

Calle, fra Sverige, elsker å surfe, fiske, kjøre snowboard og 

gå på fjelltur. Han smiler mest når han er ute i naturen sammen 

med venner.  OpalescenceTM PF tannblekemiddel gir ham fleksible 

brukstider, slik at han kan opprettholde sitt strålende smil på en 

måte som passer til hans livsstil.
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